Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019061300045

45

Nº 113, quinta-feira, 13 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 84, DE 12 DE JUNHO DE 2019
1º TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 75, DE 30 DE MAIO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS em exercício, NOMEADO PELA Portaria 257, de 24 de março de 2017,
publicada no Diário Oficial da União no dia 27 de março de 2017, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Retificar os itens 1.4.1, 2.1 e 2.5 do edital nº 75, de 30/05/2019, publicado no DOU de 31/05/2019, incluído pelo edital nº 84, de 12/06/2019, publicado no DOU de
13/06/2019, para constar:

1.4.1 O Regime de Trabalho será de 40 (quarenta) horas semanais e de acordo com as necessidades do IFNMG, exceto para o cargo de médico, cuja carga horária será de 20
(vinte) horas semanais. A jornada de trabalho poderá ocorrer nos turnos matutino, vespertino e/ou noturno, inclusive aos sábados.

2.1. Neste concurso público serão ofertadas as vagas descritas no quadro abaixo:

. Nível de
classificação

Cargo Habilitação Vagas Carga horária
semanal

Remuneração (R$) Taxa de
inscrição (R$)

. ( AC ) (PP) (PcD) Total

. E-I-1 Administrador Bacharelado em Administração ou, Bacharelado
em Administração Pública, e registro no Conselho
competente.

1 - - 1 40h 4.180,66 100,00

. E-I-1 Médico Curso superior em medicina e registro no con-
selho competente.

1 - - 1 20h 4.180,66 100,00

. E-I-1 Relações Públicas Curso Superior em Comunicação Social com ha-
bilitação em Relações Públicas, e registro no Con-
selho competente.

1 - - 1 40h 4.180,66 100,00

. E-I-1 Tecnólogo - Produção
Cultural

Curso superior de Tecnologia em Produção
Cultural ou, Curso superior em Comunicação
Social ou, curso superior em Artes Cênicas

1 - - 1 40h 4.180,66 100,00

. ou, curso superior em Teatro ou, curso superior
em Dança ou, curso superior na área que guarde
relação com as atribuições do cargo.

. D-I-1 Assistente em Adminis-
tração

Ensino Médio Completo. 3 1 - 4 40h 2.446,96 R$ 80,00

Obs.: (1) AC - Ampla Concorrência, (2) PcD - Pessoa com Deficiência, (3) PP - Pretos ou Pardos
II - Excluir o seguinte item: "2.5 o regime de trabalho será de 40 (quarenta) horas semanais", do edital nº 75, de 30/05/2019, publicado no DOU de 31/05/2019.

ANDRÉ LUIS RABELO CARDOSO
CAMPUS ARINOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019

Processo: 23392000051201646. CONCORRENCIA Nº 001/2016: OBJETO: Prorrogar em mais
12 (doze) meses o prazo do contrato 08/2016, com fundamento no Art. 57 Inciso II da Lei
8.666/93, atendendo as especificacoes do termo de referencia e edital. O valor mensal da
locacao constante da clausula 2.1 passa a ser R$ 844,23 (oitocentos e quarenta e quatro
reais e vinte e tres centavos) reajustado pelo IGPM/FGV acumulado dos ultimos 12 (doze)
meses, conforme clausula 2.5 do contrato. UASG: 158438. Fundamento Legal: Lei Federal
8.666/93. Data de Assinatura: 05/06/2019. Vigencia: 10/06/2019 a 10/06/2020.

CAMPUS PIRAPORA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 158440

Nº Processo: 23395000552201945.
PREGÃO SRP Nº 6/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA
SA -.Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de seguro de
vida nas condições estabelecidas no projeto básico ano ao edital. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 12/06/2019 a 11/06/2020. Valor Total: R$5.760,00. Fonte: 8100000000
- 2019NE800106. Data de Assinatura: 12/06/2019.

(SICON - 12/06/2019) 158440-26410-2019NE800005
CAMPUS SALINAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2019

O IFNMG Campus Salinas, torna público o resultado Pregão Eletrônico SRP nº.
04/2019, que tem como objeto o Regsitro de Preços para eventual e futura aquisição de
materiais bibliográficos existentes no mercado nacional e estrangeiro (constituído de livros,
mapas, audiovisuais, CD-ROM's, DVD's, dentre outros, das diversas áreas de conhecimento,
cujos vencedores, itens, valores e desconto são os seguintes: GD DISTRIBUIDORA DE
LIVROS LTDA, CNPJ: 02.755.013/0001-04, item01: desconto de 36,39%, valor unitário com
desconto: R$ 63,61, valor total com desconto: R$ 1.665.182,58. HELEN PAULA CAITANA
DIAS EIRELI, CNPJ: 27.448.432/0001-16, item 02: desconto de 36,39%, valor unitário com
desconto R$ 63,61, valor total com desconto R$ 50.888,00. A validade da ata terá duração
de 12 meses e a publicação deste resultado equivale a publicação da Ata de Registro de
Preços.

ANTÔNIO EUSTÁQUIO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/06/2019) 158377-26410-2019NE800005

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2019 - UASG 158377

Nº Processo: 23396001944201911. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de materiais de consumo para o Setor de
Enfermagem.. Total de Itens Licitados: 54. Edital: 13/06/2019 das 08h00 às 11h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Fazenda Varginha, S/n - Rodovia Salinas Km 02, Zona Rural -
Salinas/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158377-5-00013-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 13/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 01/07/2019 às 08h31 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Demais informações constam no Edital e anexos da licitação..

ANTONIO EUSTAQUIO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/06/2019) 158377-26410-2019NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS ABAETETUBA
EDITAL Nº 1, DE 13 DE JUNHO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES
SUBSTITUTOS

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ABAETETUBA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e considerando a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº
7.312/10, da Portaria nº 727/2019-GAB-D.O.U de 08/04/2019, TORNA PÚBLICO a abertura
do Processo Seletivo Simplificado para contratação por tempo determinado de PROFESSOR
SUBSTITUTO para atender a necessidade temporária de excepcional interesse do CAMPUS
ABAETETUBA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, de
acordo com as definições deste edital. O Edital nº 01/2019, com os prazos,
obrigatoriedades e todos os detalhes que norteiam a realização deste Processo Seletivo
Simplificado, encontra-se disponível integralmente no seguinte endereço eletrônico:
http://abaetetuba.ifpa.edu.br

DISELMA MARINHO BRITO
CAMPUS ANANINDEUA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 156104

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23051007021201893.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 54484753000149. Contratado : MAPFRE VIDA S/A -
.Objeto: Primeiro termo aditivo de prorrogação por mais 12 meses ao contrato nº 01/2018,
referente a seguro para alunos regularmente matriculados. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 13/06/2019 a 13/06/2020. Valor Total: R$499,20. Fonte: 8100000000
- 2019NE800038. Data de Assinatura: 10/06/2019.

(SICON - 12/06/2019) 156104-26416-2019NE800031

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS PRINCESA ISABEL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2019 - UASG 158471

Nº Processo: 23169000070201969 . Objeto: Contratação emergencial de serviço de
fornecimento parcelado de água potável, em forma bruta, por meio de caminhões pipa
com capacidade para 10m³ (dez metros cúbicos), pelo período de 180 (cento e oitenta)
dias, para atender às necessidades do Instituto Federal da Paraíba - Campus Princesa
Isabel. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração
de Dispensa em 12/06/2019. FRANCISCO HENRIQUE FERNANDES JUNIOR. Diretor de
Administração, Planejamento e Finanças. Ratificação em 12/06/2019. VINICIUS BATISTA
CAMPOS. Diretor Geral. Valor Global: R$ 18.750,00. CNPJ CONTRATADA : 28.114.128/0001-
03 OLIVEIRALOCACAO, SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA.

(SIDEC - 12/06/2019) 158471-26417-2019NE800020

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158136

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23294018437201711.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 41167347000100. Contratado : CONY ENGENHARIA
LTDA -.Objeto: Prorrogar os prazos de execução e vigência por mais 150 dias,
compreendendo o período de 18/03/2019 a 15/08/2019 e 02/07/2019 a 29/11/2019,
respectivamente. Fundamento Legal: Art. 57 Lei 8666/93 . Vigência: 02/07/2019 a
29/11/2019. Data de Assinatura: 03/06/2019.

(SICON - 12/06/2019) 158136-26418-2019NE800003

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-13T00:08:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial